Daltabasi.

De aqua angurie.

Auerrois.

prodesse: s; in febribus colericis & proprie pendē
 tibus a materia subtili est apta multū pdesse. tuz
 ratione febris tum ratione humoris. Propterea
 in his auctores quidam sicut Altabas Auerrois.
 Aul. in caplo de tertiana. cōcesserunt eam a prin/
 cipio estimantes ipsam plus iuuare q̄ nocere. sed
 in colericis pendentibus a colera grossa est meli/
 expectare digestionem et aliqualem minorationē
 In colericis itaq; a colera subtili ab initio cōces/
 sa posset magis iuuare q̄ nocere. Sed i colericis
 a colera grossa ab initio magis noceret q̄ iuuā/
 ret. Sed post hebdomadam ad intellectum datus
 est apta magis iuuare q̄ nocere. In reliquis autē
 putridis est ante hebdomadam et post apta mul/
 tum nocere et parum pdesse. minus tamē noceret
 in causone a flegmate salso. & in quartana conti/
 nua a melancolia genita per adustionem colere.
 sed in pestilentialib; est multo magis apta obesse
 q̄ pdesse cuz in eis semp oporteat tueri cor: & de/
 fendere a maligna putredine. quod magis facit
 aqua fructuum acetosorum. In effimeris autem
 est apta conferre. In etbicus infrigidando & bu/
 mectando confert. verum superflue puocando no/
 ceret. Verum aqua ordeī est conuentior: q̄ aqua
 butusmodi. cōuenit enim ratione humoris et ra/
 tione febris. Propterea dixit Auicē. Sis content/
 aqua ordeī et postponatur aqua fructuum. Ve/
 rum in febribus ardentibus fortasse nō esset in ea
 sufficiens infrigidatio & bumectatio sicut in aqua
 angurie et cucurbitae. Sed hic cōsiderandū quā/
 do cogit te necessitas ad vsus bñōī aque. fructuū
 medicus debet eius malitiam corrigere cū deco/
 ctione que fiet hoc modo. Inuoluimus angurias
 aut cucurbitam in pasta & ponimus in furno. & qñ
 pasta extertus apposita erit decocta confidimus
 q̄ aqua intrinseca angurie aut cucurbitae erit de/
 cocta & tunc remota pasta perforamus cucurbitā
 aut anguriā ac si esset. veges et extrahimus aquā
 quam volumus: et postea claudimus cuz spina et
 baurimus de ea fm opportunitatem. verum non
 est ita gustui delectabilis saltem aqua angurie si/
 cut succus eius ore expressus. Et ex his ptz respō/
 sio ad rationes pbantes aquam bñōī compete/
 tere in pncipio. & ad vltimam rationem probantē
 ipsam conuenire post hebdomadam.

Dubitatur pro declaratione tertij core/
 larij. vtrū omnes fructus no/
 ceant cum ebullitione sua et corruptioe sua in sto/
 macho. Arguitur q̄ nō. primo q; granata aceto/
 sa: et pruna damascena: acetositas citri & limōis
 recentis & arācei pbibent ebullitionē & corruptio/
 nem in stomacho et reprimunt coleram: quod non
 facerent si ebullirent & corrumpentur in stoma/
 cho. ergo nō nocent febricitanti. tenet cōsequen/
 tia. & assumptum est Aul. et reliquorum auctorum
 in capitulis pprijs. Et cōfirmatur. q; a b omni/
 bus auctoribus & ex cōmuni vsu practicanū con/
 ceduntur in febribus pestilentialib; ad extincio/
 nem caloris febris & prohibitionem maligne pu/
 tredinis. Amplius in capitulo de cura tertiane
 vult Aul q; quando est necessaria subtilitatio regi/
 minis detur in potu aqua granatorū et aqua me/
 lonis indi. constat autem q; subtilitatio est necessa/
 ria in statu quando est maxima ebullitio. ergo vi/
 detur q; isti fruct; nō sint apti ebullire. Amplius
 dicit Aul. q; melo indus est vebementis iuuamē/
 ti in tertiana et q; fortasse nō nocet nisi parum. & si/
 militer de succo limonis nō saliti & de succo ace/
 tostatis citri. Preterea in febribus multe inflā

An omnes fru/
ct; noceat sua
ebullitione.

mationis sicut est causon tertiana ab omnib; au/
 ctoribus bñ fructus cōceduntur. Et dicunt de me/
 lone indo q; ē maximi iuuamēti. Maz cū hoc q; sol/
 uit & puocat et frangit vebementiam caloris & fa/
 cit sudare fortasse nō nocet nisi parum. Preter/
 ea medici moderni pcedūt febricitantib; poma &
 pira cocta. et aliquando concedūt amigdalas pf/
 neas & pbistica.

Pro solutione butus dubij premittē
 dum q; aliqui fructus
 sunt opiri. i. multuz bñidi siue succi: sicut vueficus
 pepones angurie cucurbitae poma pira cerasa p/
 fica: & similia. Quidam sunt pauci succi sicut auel/
 lane castanee pinee nuces amigdale fistica: & simi/
 les. Sed de primis fructibus multi succi p̄io du/
 bitū expediemus. deinde de fructibus pauci succi.

Pro declaratione primi premittē
 tur quedam ppo/
 sitiones. Prima omnes fructus multi succi ba/
 bent aliquam partem sui humidū aptam ebullire
 & in stomacho corrumpi. Secūda ppositio. Nō
 omnes fructus multi succi equaliter participant
 de hoc humido apto ebullitioni & corruptioni: im/
 mo quidam multum de ipso participāt sicut vue/
 ficus & alia supra scripta. Quidam parū sicut gra/
 nata & p̄p̄se muza: et acetosa acetositas citri arā/
 cei limonis pruna damascena: & similes. Tertia
 ppositio. multum participant de humido pu/
 trescibili quidā sunt debilis complexionis quorū
 aquositas per primam digestionem separatur a
 parte in sanguinem cōuertendā sicut ficus & vue.
 binc est q; tales lubricant ventrem. Quidam sunt
 fortis complexionis quorum humiditas nō sepa/
 ratur a sanguine nec a parte in sanguinem cōuer/
 tenda. nec per primam digestionem nec per secū/
 dam sicut pira poma persica et similia. & isti cum
 comeduntur neq; leniunt ventrem neq; puocāt
 vrinam. & istorum humiditas remanet in sangui/
 ne qui sanguis facile putret. quia calor naturalis
 nō potest sufficienter suum humidum regulare.

Quidam autem sunt complexionis medse & bo/
 rum humiditas non separatur a parte in sangui/
 nem conuertēda. per primā digestionem propter
 ea nō lubricat ventrem: sed bene separatur per
 digestionem secundam propterea puocant vri/
 nam sicut pepones angurie: et similes. Comple/
 xio autem ista fortis debilis et media ita etiā po/
 test reperiri in parum participantibus de hoc hu/
 mido putrescibili sicut in multum participantib;
 bus de eo. Quarta ppositio. in multis fructib;
 bus preter partem ebullitioni et corruptioni pa/
 ratam inuenitur pars infrigidatiua que in stoma/
 cho pbibet ebullitionem malam et corruptio/
 nem. et que ad venas tracta infrigidat sangui/
 nem in ventis et reprimt calorem. Et istorum
 quidam habent talem partem multum resiten/
 tem putrefactioni sicut granata et alia aceto/
 sa de quibus supra sicut acetositas citri limonis
 arancei prunorum damascenorum: et similitum.

Quidam habent talem partem non multum resi/
 stentes sicut poma pira cerasa: & similia. Ex quo
 infertur q; in multis fructibus reperitur virtus re/
 primens ebullitionem dominans supra virtutem
 ebullire facientes. & pbibitio mator putredinis
 q; aptitudo ad putrefactionē. & in aliquib; ecōtra

His ita premissis respondeamus
 ad questū per
 infrascriptas conclusiones. Prima. omnes fru/
 ctus et p̄p̄ie opiri nocent febricitantibus febr/
 bus putridis

Propositioe
notande.

Conclutione
in materia fr
ctuuz valde
tande.

bus putridis cum ebullitione sua et corruptione sua in stomacho: et quoad in alijs membris. Ista conclusio patet ex prima propositione: et hec est responsio sua ad dubium. **S**ecunda conclusio. fructus magis participantes humido ebullitioni et corruptio nis parato magis vitandi sunt in febribus putridis: et contra qui minus participant liberius concedi possunt. horum autem exempla patent ex supra scriptis. **T**ertia conclusio. fructus debilis et medie complexionis liberius concedi possunt quam fructus fortis complexionis ceteris paribus. Probatum nam in primis humiditas putrescibilis separatur a sanguine et a parte in sanguinem conuertenda per primam aut secundam digestionem: in alijs autem minime. Quapropter ex ipsis generatur sanguis maxime putrescibilis. **P**reterea in his est apta fieri ebullitio et corruptio in prima secunda et tertia digestionem magis quam in alijs. horum exempla superius posita sunt. **Q**uarta conclusio. fructus in quibus reperitur humidum multum resistens ebullitioni et corruptioni: cum hoc tamen est de humido ebullitioni et corruptioni parato: liberius ceteris in febribus putridis concedi possunt sicut granata acetositas citri limonis et similes. **E**t contra opposito modo se habentes magis prohibendi sunt in febribus putridis sicut poma pira persica: et similia. In primis enim dominatur virtus resistens ebullitioni et corruptioni supra virtutem parantem ebullitionem et corruptionem: in alijs autem e contra. **Q**uinta conclusio. hi fructus multum ebullitioni et corruptioni parati multum per decoctionem corriguntur sicut poma pira et persica. **A**nde in febribus putridis magis concedi possunt quam ipsa cruda propterea persica cocta conceduntur aliquando in quartanis et poma cocta in colericis. **S**imiliter dicitur de succis ad solem vel per decoctionem inspissatis. eorum enim humidum putrescibile euaporat. **E**t similiter de vuis et ficibus soli solatis: aut in furno coctis. **V**erum ista poma et pira cocta similiter vix subsolantur: et similia conceduntur multoties gratia restorationis appetitus magis quam gratia febris. **E**t huiusmodi poma pira et citonia cum conceduntur ratione appetitus et ut minus sint putrescibilia debent assari. **S**i vero queris eorum maiorem infrigidationem et bumectationem in febribus potius elixentur. **D**e pomis tamen dicit Auerrois quinto colliget auctoritate Auezoar quod sunt pessima generantia ventositates in digestionem tertia que difficulter dissoluntur. **E**t Rabi. Adoyse secunda particula afforsimo: auctoritate filij zoar Adaluz sui odore corroborat cor et cerebrum: et eius odor est utilis phtisicis et melancolicis: sed cibatio eius est peior omni cibatione fructuum: quia sui proprietate generat ventositatem in neruo et lacerto que non nisi cum difficultate dissoluitur: propterea non ex leui causa in putridis concedenda sunt neque cruda neque cocta et non concedantur in multa quantitate. **P**ira tamen et citonia vbi cum febre contingeretur fluxus ventris conceduntur ratione fluxus non ratione febris. **S**imiliter ad sistendum vomitum. **E**t hec sufficiant de fructibus operis de quibus maxime in parte presentis intellexit Aue. **S**ed de fructibus pauci succi nunc agendum est sicut sunt castanee auellane amigdale pinee nuce pibistica. hi quidem fructus in comparatione ad opios habent parum de humido ebullitioni et corruptioni parato. **N**ocent tamen communiter in febribus putridis. **C**astanea nocet quia

stiprica opilatiua difficilis digestionis. **A**uella ne calide sunt nullo modo comedende in febribus acutis. **S**ed aliquantulum rorefacte communiter ab ipsis medicis conceduntur in confortatione epatis frigidis. **S**ed amigdale sunt temperate in actibus declinantes ad humidum difficultioris digestionis quam nuce. **Q**uapropter si volumus eas concedere mundande sunt cum aqua calida a cortice exteriori. **E**t terende sunt forti contritione et in ferulis ponende. sunt enim gustui delectabiles. **P**inee declinantes ad calidum et humidum satis nutrant et pulmonem mundificant a sante: sed ante exhibitionem preparande sunt quater ipsas lauando cum aqua calida et quater ipsas exiccando: et hoc modo preparate conueniunt phtisicis et febricitantibus in quibus est necessarium mundificare pulmonem. **P**ibistica calida in fine secundi declinantia ad humidum multum valent in confortatione epatis et stomachi frigidis: et aperunt opilaciones. conceduntur ergo in febribus flegmaticis et melancolicis et proprie iam digesta et minorata materia quando esset opus confortatione stomachi et epatis. **I**n nuce nullum inuenio iuuamentum in febribus. est enim notabiliter calida secundum aliquos in principio tertij. est mala stomacho difficilis digestionis mali cibini conuertibilis ad coleram.

Ad rationes in oppositum. **A**d primam dico quod granata acetositas citri: et similia: licet habeant aliquid humidum ebullibile: et corruptioni parati: conceduntur tamen in febribus acutis cum magis iuuent per partem frigidam resistentem putredini quam noceant per paucum humidum putrescibile. **E**x quo inferitur quod si succi huiusmodi fructuum essent depurati aut inspissati ad solem aut per decoctionem essent prestantiores et securius administrarentur quam ipsi nouiter expressi. **E**t ad confirmationem dicitur similiter ipsos magis conferre in pestilentibus et reliquis febribus ardentibus per partem resistentem putredini quam noceant per partem ebullitioni paratam. **A**d aliam confirmationem respondetur similiter quod quando in statu est maxima ebullitio confidimus ipsos per partem infrigidantem magis sedare ebullitionem quam augere per paruam partem ebullitioni paratam. **E**t similiter respondetur ad reliquas replicationes.

Ubi vero febris non esset tante intensio: perderet ab humore grosso horum nocumetum quod faceret ingrossando materiam: et per partem ebullitioni paratam esset maius quam iuuamentum per partem infrigidantem: immo simul nocerent per vtramque partem. **C**onceduntur itaque in febribus multe inflammationis et pendentibus ab humoribus subtilibus etiam ab ipso initio. **S**ed vbi esset grossities materie cum multa inflammatione concedatur post hebdomadam: id est materia digesta et minorata. **U**bi vero materia esset grossa: et febris pauca inflammationis nullo modo conceduntur. **D**e pomis autem et piris dico quod multoties conceduntur per errorem et pro voluptatibus eorum: cum aliquando plus conferat rectificando appetitum et faciendo stomachum melius amplecti cibum quam noceant propter humidum ebullibile: ut dictum fuit in corpore questionis: et prope quando sunt sufficienter assata: sed de his satis. **D**e fructibus autem pauci succi sicut amigdale auellane castanee nuce pinee pibistica sufficienter dictum est in quibus casibus conferunt: in quibus

De pomis et piris.

noceant et quomodo sint preparandi.

¶ Et multotiens quidē inuenitur res que digerit et subtiliat et infrigidat cum euacuatione sicut sirupus acetosus.

¶ In parte presenti Auzenna ostendit in usu eiususdam rei vtilis et conuenientis quandoque duas intentiones conuenire supra scriptas: scilicet in usu sirupus acetosi. Dicit ergo quod multotiens reperitur res que digerit et subtiliat et euacuat: infrigidans etiam sicut sirupus acetosus. Circa quam partem notandum quod quando absolute proferitur sirupus acetosus intelligitur de illo qui fit ex aceto aqua et zuccaro quorum proportio ponitur inferius in capitulo proprio. et dicentur ibi tuamenta sua. Sed hic dicemus quantum est expediens huic proposito. Hic ergo sirupus per aquam et acetum infrigidat: et sic conuenit ratione febris. et per acetum incidit materias viscosas. et per zuccarum abstergit eas a membrorum superficie. et sic per vtrunq; digerit. Euacuat autem quod omne abstergium est quodammodo ventris subductum et proprie vbi fuerit incisio coniunctus adiuuante abstergiu; diuidendo obiectum expellibile et punctione sua expulsuā stimulando.

¶ Et scias quod febris quandoque est tante vehemencie et acuitatis: quod non licet vti regimine cause: immo indiget infrigidatione vltima: et proprie cum non inuenis virtutem fortem resistentem tolerantem.

¶ Cum Auzenna in parte generali ostenderit forte contrarietate in executione duarum intentionum quarum altera debetur febrili altera debetur humori ad quam intentionem debeat medicus se conuertere quia ad illas que est magis timorosa. id est de cuius omissione minor sequitur timor. In parte presenti ostendit hoc in speciali. Et habet hec pars tres partes. In prima ostendit in quo casu et ex quibus causis medicus se debet conuertere ad febrē. In secunda parte ostendit in quo casu et ex quibus causis medicus debet se conuertere ad causam: scilicet ad humorem. In tertia parte remouet dubium. secunda ibi. (Quod si.) tertia ibi. (Quod si.) In prima parte dicit. Scias quod febris quandoque est tante vehemencie: scilicet quo ad multitudinem caliditatis et acuitatis quo ad intentiones quod non licet vti regimine cause: id est humores ipsum digerendo et euacuando: immo indiget: scilicet ipsa febris infrigidatione vltima ad festinam ipsius extinctionem. et proprie cum non inuenis virtutem resistentem: scilicet ipsi humori tante inflammationis tolerantem: scilicet tantam resolutionem absq; cibo. Et hec est sententia Galeni. de cimoquarto therapentice in principio cum dicit. Si intolerabilis fuerit laboranti magnitudo febris non oportet per ea per que causam abscindimus augere febrē. Simul enim interimemus hominem et febrē. Notandum primo quod vltime infrigidare potest intelligi duobus modis. Uno modo quod infrigidetur quantum est possibile: et hunc modum nunq; sequi debemus quia interimit. Secundo modo possumus intelligere quod infrigidemus: cum medicina vna vice aut in paruo tempore remouente totum aut quasi totum excessum caloris supra temperamentum proprium patientis. Et hic modus est hic obseruandus et vniuersaliter quando timemus ne operando paula-

tim ita virtus dissoluatur in pauco tempore succumbat. Hec autem extinctio fit per potum aque frigide. epithimata: et similia. Ratio autem canonis quare oportet attendere febres et dimittere causam est: quia quauis digestiua et euacuativa non adherent in calore: vita tamen cum tanta inflammatione non posset tanto tempore durare quantum requiritur ad digestionem et euacuationem. Propterea opus est quasi subita et festina extinctione. Notandum secundo quod medicus tunc est certus esse opus tanta festinantia ad extinctionem caloris febrilis quādo cum tanto calore febrili inuenit virtutem non resistentem calori febrili dissoluenti: eo quia forte habet humidum subtile. poros latos. et est colerice complexionis et pauci humiditatis: et forte paucorum spirituum vnde non potest multam dissolutionem tolerare et forte non potest tolerare ieiunium: quia est paratus sincopi propter easdem causas: aut forte propter debilitatem oris stomachi. Nam si cum magno calore febrili esset resistens dissolutioni et tolerans abstinentiam a cibo. quia forte esset humorum grossorum densorum pororum et fortis oris stomachi non aptus sincopi consuetus ieiunare slegmatice complexionis: medicus non curabit infrigidare vltima infrigidatione: immo vtetur digestiuis et euacuatuis scdm exigentiam cause et leuibus extinctiuis non in crudantibus humorem.

¶ Quod si inuenis eam resistentem tolerantem abscinde causam et expelle humorem: et abscinde cibum: et non infrigidas infrigidatione que prohibeat resolutionem.

¶ Hic est secundus canon in quo ostendit quando medicus intentionem suam vertit ad causam: scilicet materiam et negligit febrē: aut parum illi intendit. et dicit. quod si inuenis eam: scilicet virtutem resistentem dissolutioni et tolerantem eam: et a cibo abstinentiam propter causas statim supra scriptas abscinde causam et expelle humorem manifeste euacuando per secessum vomitum et alias manifestas euacuationes: et abscinde cibum vt fiat humoris insensibilis euacuatio: neq; natura diuertatur a pugna contra eum: et non infrigidas infrigidatione qua prohibeat humoris resolutionem et ingrossando faciat ipsum ineptum ad alias manifestas euacuationes. Notandum primo quod causa quare virtus resistit dissolutioni et facile tolerat est duplex. vna sumpta ex parte agentis: quia forte calor febrilis non est valde magnus. altera sumpta ex parte resistentie: quia licet calor febrilis sit magnus. resistentia tamen ex parte egri est fortis propter causas statim enumeratas. Et quomodocumq; sit si eger bene tolerat procedendum est cura regulari digerendo euacuando humorem et pro parte extinguendo caliditatem febrilem. Ita tamen vt illa extinctio non in crudet humorem. Auzenna tamen hic non fecit mentionem de digestionem dans ipsam intelligi. Notandum secundo quod non debemus penes hunc canonem semper cum equalibus extinctiuis procedere. Nam calore existente magno et virtute bene tolerante debemus ceteris paribus cum fortioribus extinguentibus procedere quam calore existente paruo et virtute non bene tolerante. oportet enim quod gradus et potentia frigiditatis extinguētis sit gradui et potentie caloris extinguendi proportionatus.

¶ Quod si inuenis virtutem deficientem
 sis occupatus

Quando medicus vertit se ad causam.

Sed d

Secundus

sis occupatus in equando complexionem contrariam ei: quare infrigida eam: et viuifica virtutem cum cibo. Lunq; fit fortis per viuificationem suam: et vincit contrarium suum: redi ad causam suam.

In parte presentis Auicenna remouet dubium circa primum dictum. Diceret enim quis quamuis medicus extinxerit febrem et viuificauerit virtutem cum cibo: tamen adhuc eger non erit curatus cum remaneat humor a quo pendet febris. quid ergo tunc erit agendum? Respondeo quod cum tu feceris hec: redi ad causam: scilicet ad humorum dirigendum: aut euacuandum secundum quod erit expediens. Dicit ergo quod si inuenieris virtutem deficientem: scilicet aut ex parte resistente egri propter causas suprascriptas: aut vehementiam caloris febrilis sis occupatus in quietando complexionem contrariam ei: scilicet egro in extinguendo caliditatem febrilem. quare infrigida eam: scilicet complexionem febrilem. et viuifica: id est conforta virtutem cum cibo non curado de humore que duo sunt cura coacta. Lunq; virtus fit fortis per viuificationem suam: id est per cibi assumptionem et vincit contrarium suum: id est calorem febrilem: redi ad causam: id est ad humorem ad ipsum digerendum et euacuandum. hec enim est cura regularis: quia humore digesto et euacuato facile cessat febris cum ipsa pendeat ad humorem in esse et in conseruari: quo non remoto non potest in tegre curari.

Sed dubitatur de prio dicto. Nam dicit Galenus decimo therapentice primo capitulo ubi dicit. primum predictorum: scilicet sanare febrem et contemnere causam non laudatur. Pro concordia Auicenne et Gale. Dicit Franciscus de pedemontium quod Galenus vult quod non intendatur ita ad vnum quod non intendatur ad aliud. Nec responsio: vt bene dicit Bētilis nō est ad mentē Gal. q; hoc ē tertium mēbrū diuisionis. s. intendere plus ad vnum reliquū nō omittendo. Sed pro horum concordia sciendum quod Galenus loco allegato sic dicit ad litteram. Scrutatio vero diligente vtrius tibi generabitur diuidentem totam intentionem in tres has scrutationes. Primum vtriusne febris est sola sananda te contemnente causam aut causa abscindenda te nullam curam: febris habente vel plurium auxiliorum ad alterutrum eorum est faciendum: non autem reliquum negligendum. Deinde dicit. igitur primum quidem predictorum non laudatur. Si enim quibuscumq; sanauerimus auxilijs id febris quod semp generat hec nobis augebitur cam q; facit eam nec interimemus vnquam generationē eius: nec magnitudines destruemus. Nam et generatio sequitur speciem cause que facit eam et magnitudo illi coaugetur. Ex quibus verbis eliciuntur triplicem scrutationē. Prima vt intendamus febris omnibus auxilijs omnino causa neglecta. Secunda vt intendamus cause omnibus auxilijs omnino febre neglecta. Tertia vt vtrius attendamus notabiliter sed principalis vni quam alteri. Sed pro concordia Auicenne et Galeni dicamus quod attendere febris neglecta causa potest esse dupliciter. Vno modo qd omnibus aut fere omnibus auxilijs intendamus febris omnino causa neglecta: vt puta cum potu aque frigide balneo eiusdem epibimatibus capiti et cordi et epati. Et breuiter omnibus auxilijs

Fe. pu. in vniuersali. Fo. lxxvi.

que precipiuntur ab Auicenna inferius in capitulo curationis februm acutarum. Et nihil faciamus circa causam. Et hic modus non laudatur a Galeno. Nam auxilia que faciemus ratione febris augebunt putredinem opstando et vaporum putridorum transpirationem prohibendo et putredo aucta augebit febre. Et q; hoc sit verum vt de textum Galeni supra positum. Si enim quibuscumq; sanauerimus auxilijs etc. Secundo possumus intendere febris pluribus auxilijs non tamen omnibus. Attabimus enim illa que verisimiliter possunt augere causam. Sicut exempli gratia. balneationem in aqua frigida sed solum ipsam dabimus in potu. Nihil tamen proprium faciendo circa causam. Et hic modus placet Auicenne in parte presentis quem non vituperat Galenus. Nam tertius modus Galeni multū differt ab hoc. Nam secundum illum modum notabiliter attendimus vtriusq; sed principalis vni quam alteri: sicut exempli gratia. volentes attendere magis febris quam cause causa non neglecta daremus aquam ordeis notabiliter frigidam in magna quantitate aut daremus sirupum acetosum cum aqua valde frigida mixtum in notabili quantitate. Et econtra volentes magis attendere humoris quam febris non neglecta febre daremus aquam ordeis aut endiute calidam cum oximelle simplicis aut oximelle compositum. Si autem vellemus magis attendere humoris quasi omnino febre neglecta daremus simplex aut compositum in flegmatica cum aqua feniculi. Et ex his patet concordia et modus procedendi cum his intentionibus.

Et cum tu infrigidas de istis febribus: tunc non infrigidas eam cum eo in quo sunt stipticitas et exiccatio: sicut sunt trocisci infrigidantes: nisi post digestionem et euacuationem.

In hac parte que est vna de quinque principalibus partibus huius capituli ponit cum quibus discrete intentiones perficiantur ponendo in usu earum casus. Et habet tres partes. In prima ponit vnum canonem in usu infrigidantium que debentur febris. In secunda ponit duo documenta. In tertia redit ad ponendum canonem tam circa euacuationem quam circa infrigidationem. secunda ibi. (Et scias quod cura febris.) tertia ibi. (Et prouide.) In prima parte dicit quod quando tu infrigidas aliquid in quo sit stipticitas et exiccatio sicut sunt trocisci infrigidantes qui sunt stiptici secundum plurimum nisi digesta materia et pro parte euacuata. Notandum circa partem presentem quod Auicenna ante digestionem et minorationem materie prohibet infrigidationem cum frigidis siccis et stipticis. nō autem prohibet infrigidationem cum frigidis et siccis absq; notabili stipticitate sicut est acetum vini. Prohibet autē frigida stiptica sicut sunt trocisci de spodio de berberis et similes. Nam trocisci frigidi ab autoribus descripti secundum plurimum sunt stiptici. Nocent autem huiusmodi stiptica immobilizando materiam necnon claudendo ductus et vias per quas debet fieri euacuatione. licet igitur stantibus duabus intentionibus vna infrigidandi ratione febris. altera digerendi et euacuandi ratione humoris: sit aliquando maior intentio ad febre propter vehementiam inflammationis quam ad humoris. Attamen non debes

mus in frigidare cum his stipticis que noceat magis prohibendo digestionem et euacuationem propter stipticitatem quam inuenit in frigidando. Et etiam quia non tam faciliter alijs partibus penetrant in frigidando usque ad venas distantes a stomacho. et precipue trocisci sicut sirupi et aque non stiptice. ¶ De trociscis tamen erit speciale dubium in fine capituli qualiter offerant aut non conferant in febribus et que fuit necessitas eorum. ¶ Notandum secundo quod cum dicimus non esse in frigidando cum stipticis ante digestionem et euacuationem intelligimus merito duarum intentionum generalium dictarum. non enim est dubium quod aliquando merito nimie fluxibilitatis contingit in principio febrium putridarum conueniunt stiptica. Est enim tunc eorum matus suauentum prohibendo casum virtutis quam nocumetum prohibendo digestionem materie.

Sed quia zucarum rosatum multoties a medicis conceditur in febribus putridis. Solet hic dubitari utrum conueniat in principio putridarum nondum digesta aut minorata materia. Et arguitur sic: quia practicae communiter concedunt ipsum et iuleb rosatum distemperantes ipsum cum aqua. ¶ Preterea Aucenna in principio de cura flegmatica a principio concedit gelenabim quod est conditum de rosis cum zucaro aut melle: et sic est mel rosatum aut zucarum rosatum. ¶ Preterea Rasis sexto continenti in alimelsetu. ergo multo magis concedendum est in principio feb. ¶ Amplius apud Auesen in antidotario confortat stomachum et cor quorum confortationem maxime in febribus intendimus. Et apud Aucennam quinto canon. tractatu septimo inuat ad febrem. ¶ Amplius zucarum rosa. per zucarum abstergit. per rosas in frigidat et lenit ventrem et confortat: et ad lenitionem inuat zucarum sua absterfione.

In oppositum est Auzen. in parte presentis. Non in frigidat cum eo in quo est stipticitas et exiccatio: sed in zucaro rosato sunt hec duo. ¶ Item rasis tertio tractatu Alima. loquens de zucaro rosato dicit quod qui patiuntur calorem et ardorem nullo modo ipsum comedere debent maxime si estas fuerit. Calca est enim et sitim affert. licet Simon tanuensis innuat quod traslator errauit: quia loquitur Rasis de melle rosato et credo quod errauit: ut patet ex textu sequenti. dicit enim Simon quod in textu arabico principium capituli non dicit zucarum rosatum: sed gelenabim quod est commune ad illud quod fit de zucaro et melle. ¶ Et ideo dicit Rasis in fine quod si necessitas cogit dare gelenabim ad abstergendum stomachum in calefactis detur illud quod est factum de zucaro innuens quod nocumenta que dicit fiunt ab illo quod est factum cum melle: et hoc est calidum.

De zucaro rosato et melle rosato.

Pro solutione huius dubij premissi dum est quod gelenabim arabice est rose condite sine cum zucaro: siue cum melle. Est itaque duplex: scilicet zucarum rosatum et mel rosatum. ¶ Descriptio zucarum rosati. Recipe foliorum rosarum albarum aut rubearum partem unam expandatur super tabula in umbra usque dum superfluum humiditatum resoluatur: et sint rose habentes medio critate inter completionem et acerbicatem: terantur in vase lapideo. deinde proiectatur super eas zucarum tabarzet: id est albissimus et depuratissimus triplum ponderis earum reponantur in vase vitro et obturetur os eius cum pergameno: et opponatur soli mensibus tribus omnino die

sepe agitando cum pistello vel spatula. deinde remoueat a sole et reseruetur. Et quidam faciunt illud cum rosis non habentibus aliquid de completionem et est magis stipticum. Et quidam non terunt rosas sed incidunt cum forficibus et fricant manibus fricatione ultima rosas et zucarum: deinde exponunt soli. ¶ Ad rosatum sic fit. Recipe foliorum rosarum preparatarum: ut supra partem unam mellis partes tres coquantur cum facilitate sicut oportet. Et sunt qui ponunt mellis et succi rosarum partes equales et non ponunt ex folijs aliquid. Et sunt qui ponunt foliorum rosarum partem unam semis succi eius partem unam semis mellis partes tres. Primum est magis confortatiuum et minus lenitiuum. secundum minus confortatiuum magis absterfium et plus solutiuum. tertium vero est medium inter bec et prestantius forte est ceteris. ¶ Et mel rosatum factum cum folijs est duplex. quoddam colatum a rosis et est minus stipticum et minus confortatiuum. Quoddam non colatum et est magis stipticum et magis confortatiuum. ¶ Sed iuleb rosatum fit ex aque infusionis aut distillationis rosarum lib. iij. zucarum optimi lib. ij. bullant cum facilitate usque ad sufficientem inspissationem. Et quod fit ex rosis recentibus est magis lenitiuum: sed ex siccis aut aqua rosata est magis stipticum. ¶ Et ex his manifesta est virtus zucarum rosati. Declinat enim leuiter ad frigidum et est magis siccum quam frigidum: eo quod zucarum tabarzet ponitur quasi temperatus in utraque contrarietate licet sit discordia de eius complexione. Rose autem sunt frigide in primo sicce in secundo quare et. Est tamen differentia ex parte rosarum. Nam albe sunt frigidiores quam rubee: sed minus cordiales. et complete minus frigide et minus stiptice quam minus non complete. ¶ Et siluestres sunt frigidiores siccores et magis stiptice domesticis. et similiter rose sicce quam recentes. Succus tamen rosarum est calidus et siccus resolutiuus absterfius aperitiuus opilationum. ¶ Similiter est differentia ex parte zucarum. nam rubeum non tabiliter declinat ad calidum et est magis absterfium. Sed zucarum duarum coctarum est medium inter bec. zucarum tamen rosatum debet fieri ex zucaro depuratissimo per trinam decoctionem aliter forte declinaret ad calidum. ¶ Ad rosatum autem rosatum est calidum et siccum. et calidius est illud quod fit cum succo rosarum et minus stipticum. ¶ Iuleb autem rosatum est in virtute zucarum rosati: sed minus stipticum. et magis lenitiuum est illud quod fit cum aqua infusionis quam illud quod fit cum aqua distillationis. Et zucarum rosatum antiquum est magis stipticum quam nouum: et nouum est magis absterfium et cordiale et aequaliter solutiuum.

His ita premissis pro solutione duarum conclusionum. ¶ Prima. in nulla febre fortis inflammationis competit zucarum rosatum: quia non est proportionatum in frigidans. Nam si aqua cum cumeris aliquando in eis inflammatur quinto colliget multo magis zucarum rosatum. ¶ Secunda conclusio. zucarum rosatum quantum ad duas intentiones generales non competit. in febribus putridis ante digestionem et euacuationem. probatur primo quia nullus autorum concedit ipsum in principio. Cum enim auctores nominent plurimum in conuenientia in principio febrium putridarum de zucaro rosato nunquam fecerunt mentionem. et locus ab auctoritate negatiue tenet in practica medicina sine nisi manifesta ratio aut experientia sit in contrarium.

tratum. Ratione autem confirmatur: quia stiptica non conueniunt a principio ratione digestionis cum vias opilent & materias faciant ineptas euacuationi. Nec etiam conuenit ratione euacuationis materia: quia a principio non debet fieri euacuatio cum re que succedat cum stipticitate. vnde mtrabolani prohibentur ab initio vt post apparebit. Tertia conclusio. zucarum rosatum aliquando conuenit a principio ratione confortationis stomachi aut cordis: quia aliquando indigemus in principio februm. et proprie vbi sit aliqua materia subtilis euacuanda. propterea in flegmatica aliquando conceditur mel rosatum ab initio.

Quarta conclusio. digesta materia et minorata zucarum rosatum conuenit in febribus putridis et proprie in declinatione cum opus est confortare membra lassata ex egritudine et precedentibus solutiuis. Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primam quod practicanes aliquando male operantur. Ad secundum conceditur aliquando mel rosa. in flegmatica coacta intentione confortationis stomachi: et minus nocuum fa- cit quando pendet ab humore subtili. Ad tertium dicitur quod Rasis concedit ipsum in almeliletu se quente febre. Et ad reliquas rationes ex his que dicta sunt facilis est responsio.

Et scias quod cura febris putride est diuersa a curatioe febris ethice. Curatio enim ethice est contenta super contrarietatem egritudinis et curatio febris putride non est contenta super contrarietatem egritudinis tantum: immo super abscissionem cause eius: quamuis illud quod est conueniens egritudini et cibationi sit amicum virtuti ex parte sui: scilicet virtutis: et inimicum virtuti ex parte: quoniam est amicum inimico eius et est materia quare est adiuuans vtriusque eorum: quoniam indigemus in regimine eius canone: et nos singulare capitulum ei si deus voluerit faciemus.

Hic Auzenna ponit duo documenta: et sic distinditur in partes duas. In prima ponit primum. in secunda secundum. secunda ibi. (Et scias quod non est tibi.) De prima parte dicit quod cura febris putride est valde diuersa a cura febris ethice: quia cura febris ethice est contenta super vna contrarietate tantum: quia sufficit sola infrigidatio. Sed cura putride vltra contrarietatem egritudinis oportet quod fiat cum abscissione cause eius a qua dependet: quoniam sit etiam alia differentia: scilicet ex parte cibationis et infrigidationis: quoniam illud quod est conueniens egritudini et cibationi: scilicet infrigidatio et cibi exhibitio est amicum virtuti ex parte sui: scilicet virtutis: quia virtus confortatur per infrigidationem rectificantem complexionem que est instrumentum virtutis et per cibationem restau- rantem spiritus et sanguinem. Est etiam ex parte sibi scilicet virtuti inimicum: quia est amicum inimico eius. scilicet materia a qua pendet putrida febris: quia infrigidatio multotiens in crudat materiam et cibus auget ipsam. quare sequitur quod infrigidatio et cibatio est adiuuans vtriusque: scilicet virtutem et materiam. Et ideo propter banc contrarietatem indigemus in vsu ciborum in putrida febre can. siue regula supple magis quam in vsu ciborum in ethica. Et ideo nos Auzenna

faciemus de cibatione febricitantium singula re capitulum statim post presens capitulum vt cibemus febricitantem cum minori nocuumto quam sit possibile. Notandum primo quod quia febris ethica est febris facta et non habet causam corpori intrinsicam a qua pendeat speciali dependentia: ideo circa cause remotionem in quantum talis febris non oportet sollicitari: sed oportet ipsam extinguere cum contrario: scilicet infrigidante: sicut dicitur in capitulo proprio. Febris autem putrida vt huiusmodi habet causam ad intra corpus a qua dependet speciali dependentia. quapropter oportet ipsius causam abscindere iuxta superius dicta: et cum hoc infrigidare secundum quod est expediens. Notandum secundo quod licet Auzenna statim dixerit quod infrigidatio et cibatio ex parte amittuntur virtuti: quia infrigidatio rectificat complexionem et cibatio auget sanguinem et spiritus ex parte inimittuntur virtuti: quia amittuntur inimico eius: scilicet materie in crudando et augendo ipsam non dixit tamen se velle dare canonem quibus infrigidemus cum minori nocuumto possibile: sed solum se facturum capitulum generale vt cibemus cum minori nocuumto possibile: eo quod can. circa infrigidationem iam incepit prosequi et prosequitur in presenti capitulo.

Et scias quod non est tibi possibile curare febre nisi cognoueris eam. quod si ignoraueris: tunc subtilia regimen.

In parte presenti ponit tertium canonem siue tertium documentum dicens duo. Primum quod non est tibi possibile vt cures febre nisi postquam cognoueris eam. Secundum quod si ignoraueris eam tunc subtilia regimen. Primum sic intelligitur quod non est possibile vt cures febre cum proprijs secundum quod oportet nisi a casu. nisi post integram eius cognitionem. Unde non sufficit scire genus egritudinis nec speciem: sed oportet scire vtrum materia sit grossa vel subtilis cruda vel digesta multa vel pauca quanta sit febris. Et sic de ceteris dispositionibus: quarum sermo precessit in capitulo de signis accidentibus februm. In secundo dicto Auzenna. respondet tacite questioni. Posset enim quis querere cum ignorauero egritudinem: sicut sepe mihi contingit de beo ne aliquid facere. Dicit quod tu debes subtiliare: dicere tam. In subtiliando enim non potest esse error: cum quilibet eger debeat subtilius dietari quam tempore sanitatis. saltem in vna cibatione: cum virtus sit debilitata: et etiam secundum plurimum in toto egritudinis processu precipue in egritudinibus materialibus debet subtilius dietari quam tempore sanitatis. Et hoc dictum conforme est sententie Auzenne quarta primi dicentis: quod cum tu ignoras egritudinem committe eam materie: quoniam aut superabit aut manifestabit. Attenuando namque dietam committimus egritudinem nature ipsa enim cibo non impedita mouebitur contra egritudinem vnde eam aut superabit: aut saltem manifestabit. Sed dices bec dieta quantum debet esse subtilis. Respondeo quod hoc non potest determinari: sed respice ad virtutem: tunc presentem et ad egritudinem consuetudinem et ceteras conditiones que possunt esse pro tunc tibi manifeste. secundum plurimum tamen minus errabis si ordinaueris sibi dietam mediam que est prisana orda dea ea tempore nostro in brodio pulli aut panis

Documenta in cura feb.

lotus in eodem. Non enim tempore nostro propter hominum consuetudinem multe comestioni oportet ita attenuare dietam sicut preceperunt antiqui. Cum hac enim dieta media minus potes erare quam si tu ordinaveris dietam extremam. cum extrema magis distent inter se quam mediuz ab extremis. ¶ Secundo quereris quanto tempore licet stare in hac ignorantia. Respondeo quod Rasis decimosexto continentis tibi assignat tempus duorum dierum cui Auzenna consentit in hac fen. in capitulo de febribus compositis: ubi dicit. Turpe est medico cognoscenti significationes cuiuscumque febris non cognoscere earum complexiōnem a prima die vel a secunda. ¶ Tertio quereris translatis duobus diebus si non cognouero eam quid mihi agendum est? Respondeo quod debes querere socium: quod si forte cum non possis habere facias aliqua cōmunia que ita possint prodesse quod non obesse sicut clisteria communia ex bibe sirupum acetosum cum aqua succari et similia.

Et providene occurrat paroxismo nisi ventrem habeat vacuum.

¶ Hic Auzenna redit ad canones et primo ponit canones magis concernentes opus contra materias communes. Secundo magis concernentes opus contra calorem febrilem. Tertio ponit canones magis concernentes opus cōtra materias proprias febrium. secūda ibi. Et non prohibeas ei aquam. tertia ibi. Et cū administraveris istos) ¶ Canones autem communiter dati contra materiam quidam sunt ad prohibendum impedimentum digestiōnis et euacuationis. quidam directe respiciunt euacuationem. Nec pars dividitur in tot partes quot sunt canones. partes patebunt legēdo litteram. Primus canon est de prohibendo impediens digestiōnem et euacuationem materie. Et dicit. providene eger occurrat paroxismo nisi ventrem habeat vacuum. Et per ventrem intelligite tam stomachuz quam intestina inferiora. hec regulariter operando debent esse vacua ante aduentum paroxismi et exacerbationis. Non dico quod omnia intestina et grossa: et subtilia debeant esse vacua. hoc enim esset valde difficile et raro cōtingens etiam si eger abstineret a cibo per duodecim horas aut plures ante aduentum paroxismi. Ratio autem canonis est: quia cibus in stomacho corrumpitur a paroxismo superueniente et corruptus suggerit materiam morbo. Et secundo natura circa cibum occupata non potest vacare digestiōni et resolutioni materie. Feces autem in intestinis reperte in magna copia euaporantes per actionem caloris febrilis addunt inflammationē et iuuant ad corruptionem cibi ebili et humoris. ¶ Et ex his patet quomodo hic canon est ad prohibendum ea que possent impedire materie digestiōnem et euacuationem. propterea pro butusmodi canonis obseruatione multis fecibus existentibus in intestinis ipsas eductimus cum supposito aut clisteri lenitio. et similiter ante aduentum paroxismi cibamus tanto tempore in quo verisimiliter cibus sit digestus in aduentu paroxismi et hec omnia intelligantur cura regulari. Nam cura coacta multoties ab butusmodi canonis executione impedimur.

Et non moueas in die paroxismi aliquid quantum possibile est tibi: neque cures

febrem.

¶ Hic est secundus canon in quo dicitur quod non moueas in die paroxismi aliquid: scilicet euacuando materiam quantum est tibi possibile. Et subdit incidentaliter quod in tali die non cures febrē. ¶ De prima parte canonis statim erit dubium cuius decisio declarabit ipsam. ¶ Sed est sciendum pro notitia secunde partis. licet de hoc erit specialis sermo inferius ubi dicit Auzenna quod non debemus frangere paroxisum: etiam cum iuleb. Auzenna hic remouet errorem quorundam medicorum qui fere in omni febre etiam mediocris intensiōnis quam primum in paroxismo et exacerbatione properant ad epistimata infrigidantia circa caput cor: epar: renes et cetera membra extertora quorum error est non paruus. Nam opulando poros ingrossando materiam prolongant paroxisimos: cum oporteat materiam paroxisimalem transpirare per poros. Non enim opus est ut faciamus bec nisi in febribus acutis in quibus timemus corporis arefactionem. Et si omnino velint bec approximare ut videantur plura facere melius est ut approximant in hora quietis ad extinctionem caliditatis superflue in membris illis forte fouentis febrē et reaggregantis materiam pro sequentibus paroxisimis. De his autem que sumuntur pro curatiōne febris tempore paroxismi sicut aqua cocta iuleb. et similia erit specialis sermo inferius quando et in quibus casibus cōueniant et qualia debeant esse.

Sed pro declaratione prime partis

dubitatur utrum medicus debeat euacuare in die paroxismi. arguitur quod sic. Primo. quedam febres sunt paroxisimantes omni die in quibus necessaria est euacuatio. ergo &c. ¶ Secundo in febribus continuis siue sint continue proportionales siue concludē oportet euacuare. Et certum est quod non potest fieri nisi in die paroxismi: immo non nisi in hora afflictionis. ¶ Et confirmatur: quia in continuis licet euacuare hora afflictionis. ergo multo magis in interpolatis licebit euacuare hora afflictionis. tenet consequentia. cum in continuis sit virtus debilitator maior. ebullitio et agitato quam in interpolatis que omnia in euacuando timentur. ¶ Tertio medicus tunc debet euacuare quando materia est maxime apta motui: sed in paroxismo est magis apta motui quam tempore quietis: quod manifestū est: cum tunc maxime agitur et cōmoueatur. ¶ Et confirmatur: quia propter hanc causam plures medici in quartana precipiunt euacuationem inchoante paroxismo.

¶ Amplius propter hanc causam quidā flebotomant quartanarios in reuolutione lune. ¶ Preter ea dixit Galenus prima afforismorum afforismo secundo quod medicus debet mouere hora motus humoris: sed hora motus humoris est hora qua mouetur ad paroxismandum. ¶ Quarto principaliter medicus debet esse imitator nature: et sic debet euacuare eo tempore quo natura euacuat: sed natura cretat et euacuat in paroxismo. tertio de crisi. ¶ Quinto. quādo cūque natura tentat euacuationem adiuuanda est. sed frequenter natura tentat euacuationem in principiis paroxisimorum et proprie per vomitum. quare est iuuanda. ¶ Et confirmatur hoc idem de intentione Auzenne in presentī capitulo. et secūdo afforismo. Unde cūque natura reperit inde ducere oportet &c. ¶ Sexto. si do: frequētior

Canones cōtra materiam,

Questio digna notatu.

do: frequentior et electiue a medicis prouocaf in paroxismo. et similiter euacuatio insensibilis per poros cutis cum fricantibus. Septimo medici frequenter coguntur euacuare in paroxismo et exacerbationibus timore apostematis aut cum materia fuerit furiosa aut venenosa: et in omnibus casibus in quibus non dantur indutie. Ultimo arguitur auctoritate Rasis decimosexto continetis. capitulo ultimo: et ratione eiusdem. Dicit enim quod euacuatio que non debet fieri in hora paroxismi est euacuatio per fluxum ventris: sed euacuatio per vomitum potest fieri: et assignat causam in his verbis. vtendum est euacuatione in temporibus paroxismoꝝ per superius: in temporibus quietis per inferius: quonia in temporibus paroxismi humores sunt turbati declinantes ad superius: et in maiori parte fit vomit⁹ et fluxus sanguinis naturalis. Sed in tempore quietis eo quod tunc natura et humores quiescunt facilis erit euacuatio per vrinam et egestionem.

Pro solutione dubij premissi quod per euacuationes intelligimus quancūq; euacuationem sensibilem aut insensibilem. Et per diem paroxismi possumus intelligere dies scilicet viginti quattuor horarū in quibus accidit paroxismus. et etiam horam afflictionis ipsius paroxismi. et de utroque modo est sermo apud Auicennā. Notandum secūdo quod duplex est cura. quedam regularis. et est cum iuuamento notabili absq; notabili nocumento. et e contra coacta fit cum notabili iuuamento et notabili nocumento. sed iuuamentum est minus nocumento.

His premissis fit hec prima conclusio. in interpolatis per euacuationem eligenda est dies quietis. et si habeat plures dies quietis eligenda est magis distans ab hora febris preterquam in euacuatione que est per poros cutis. vnde in quartana eligim⁹ tertiam diē a die paroxismi. et similiter in quintana. Dixi preterquam in euacuatione que est per poros cutis. nam secundū plurimum sudor paroxismalis et cretus sunt in declinatione paroxismi prouocandi. et similiter euacuatio insensibilis per poros cutis. et si interpolata inuadit quottidie eligenda est hora quietis. conclusio probatur. cum tunc vix sit magis tolerans et corpus minus resolubile et humores minus agitabiles et corpus minus a pharmaco inflammabile. et etiam quia in hora periodi materia mouetur a centro ad circumferentiam. et pharmacum trahitur a circumferentia ad centrum. Secunda conclusio. in continuis proportionalibus eligenda est hora teporis. sed in conclusis hora frigidior diei: sicut hora matutina. in his enim horis corpus est minus inflammabile et resolubile et humores minus agitabiles et virtus magis tolerans. Tertia conclusio: quancūq; hora natura tentauerit aliquid euacuationem per aliquam regionem si natura non fuerit potens ad complendum eam est adiuuanda per eandem regionem. hec conclusio est de intentione Auicēne in presenti capitulo. Est quod afforiss. secunde particule. Undecunq; natura reperit inde ducere oportet per conuenientes regiones. Quarta conclusio. aliquando medicus cogitur et debet in hora paroxismi et exacerbationis flebotomare et farmacare: et alijs modis euacuare gratia maioris nocumenti euitandi quod sit nocumentum consequens euacuationem. conclusio manifesta est cum aliquando fere subito oportet flebotomare gratia apostematis euitandi in membro nobili. et

aliquando oportet materias furiosas aut venenosas subito educere: et sic de alijs euacuationibus posset exemplificari. Et aliquando materie sunt ita propinque vix ductuum quod sine magna molestia egri possunt educi cum leui clisteri aut cum leui vomitiuo: et si in hoc casu esset cognitum possit regulariter euacuare quancūq; hora.

His ita determinatis superest vt respōdeamus ad rationes in contrarium. Ad primam et secundam ex dictis patet solutio. Sed ad confirmationem negatur ista consequentia in continuis debemus euacuare tempore afflictionis ergo multo magis in interpolatis. Nam quāuis virtus sit fortior et corpus minus inflammabile in interpolatis quod in continuis et in summa minus noceret euacuatio: tamen quia debemus semper eligere maius bonum et vitare maius malum: debemus in interpolatis eligere horam quietiorem in qua non est afflictio. sed in continuis non possum⁹ istud facere cum corpus semper febricit: eligimus tamen horam minoris febris. Ad tertiam rationem dicitur quod in periodo natura est magis apta motui. sed ille motus est contra motum euacuationis pharmaci. et cum hoc sunt alia nocumenta dicta in probationibus conclusionum. Ad confirmationem quod quidam curant quartanarios dando solutium in principio paroxismi. Respondetur quod licet aliquando succedat: immo hoc modo cura usque me ipsum a quartana: vt plurimum tamen non succedit: et maiora sequuntur nocumenta quod iuuamenta. Ad aliam confirmationem de illis qui flebotomant quartanarios in reuolutione lune ego quantum est in me illam flebotomiam vitupero. nec vidi aliquem nec audiuī qui ex illa flebotomia suuaretur: sed bene multis nocuit. Ad aliam confirmationem de Galeno dicente quod debet fieri euacuatio hora motus humoris. Respondetur quod hora motus humoris de qua loquitur non est hora paroxismi qui est motus preternaturalis: sed est hora motus naturalis: vnde vnicuique humoris est aliqua hora diei attributa. Flegmati enim prima hora noctis inclusive usque ad sextam: sed melancholice a sexta usque ad duodecimam. sanguini vero a duodecima usque ad decimam octauam: sed colere a decima octaua usque ad vigesimam quartam. In his enim horis si apte possent fieri euacuationes essent humores paratissimi euacuationi. Ad quartum respondetur secundū Marsilium quod medicus debet imitari naturam non intelligitur quod medicus ita operetur semper sicut natura: immo intelligitur quod medicus debet agere id quod est melius nature. Nunc autem quia melius est nature quod fiat euacuatio in hora quietis. ideo hoc debet facere medicus. hoc modo imitatur naturam. Nec tamen solutio non est ad mentes ponentiū dictum illud. Aliter dicitur quod medicus debet imitari naturam in quantum potest. Unde si medicus posset operari cum instrumentis quibus vtitur natura: scilicet cum calore naturali et villis membrorum. tunc forte deberet facere euacuationem hora paroxismi sicut facit natura: sed quia non potest vti his instrumentis quibus vtitur natura: immo oportet quod vtiatur pharmaco aut flebotomia que calefaciunt et agitant humores et debilitant: ideo debet facere euacuationes in hora quietis in qua sunt apta minus sequi hec nocumenta. Aliter et clarius dicitur quod medicus debet imitari naturam mere naturaliter operantem in quantum potest

Duplex cura.

hora euacuandi in febre.

Galenus.

Respōsio marfilij.

nunc vero quia natura facit fortia accidētia et motus virtuti molestos: sicut quotidie videm⁹ in crisi: que omnia veniunt preter intentionem nature. ideo medicus non debet in hoc imitari naturam: quia non mere naturaliter operat. immo hoc facit natura tempore paroxismi stimulata a forti impressione materie propter qua stimulatione mouetur ad euacuationes. In tempore autem quietis: quia non est stimulata non mouetur ad crissim. Ad medic⁹ itaq; non debet ipsas in hoc imitari: quia non agit mere naturaliter: immo debet facere euacuatione cum minori nocumento possibili. hoc autem fiet in die quietis. Ad quintum et sextum cum confirmationibus suis: patet responsio ex his que dicta sunt in determinatione questionis. Ad septimum dicitur argumentum illud pcedere. Nam sicut dictum fuit in determinatione questionis: oportet aliquid quando in paroxismis et exacerbationibus flebotomare et farmacare cum egritudo non dat indultas vsq; ad horam quietis aut minoris teporis. Propterea dixit Auicenna in casu. Non moueas in die paroxismi quantum est possibile: quia aliquando non est possibile sicut determinatus fuit in questione. Ad vltimum dicitur quod intentio Rasis de cino sexto continentis fuit quod medic⁹ debet adiuuare naturam in quibus deficit: et quia natura in tempore paroxismi pluries tentat euacuatione per vomitum quam per secessum a cuius complemento frequenter deficit oportet medicum ipsam adiuuare. Quod autem hoc sit verum manifestum est. nam in colericis quorum materia leuigata ad os stomachi frequenter accidit inclinatio ad vomitum. In flegmaticis similiter propter multitudinem flegmatis reperti in stomacho. Similiter in melancholicis propter communitatem splenis ad os stomachi medfante vena deferente melancholiam ad os stomachi: sed non ita frequenter in paroxismis inclinatur ad fluxum ventris. Similiter fluxus sanguinis narum frequenter prouocatur in paroxismis quam quicumq; alius fluxus sanguineus: ideo medicus frequentius debet adiuuare naturam ad has duas euacuationes quam ad alias tempore paroxismi et semper cum leuibus. Si autem natura nullam istarum euacuationum tentaret medicus non debet ipsam inchoare nisi coacte gratia minoris nocumenti euitandi: et sic est finis etc.

Rasis intentio.

Champerius.
Acutos cura/
bis morbos sa/
guinis missioe
si valida appa/
reat egritudo:
et si languentes
etate floreat vi/
resq; eis sup/
petat. Expedi/
aut considerare
eu qui velit sa/
guine mittere:
ne stercoris m/
tudo cobibe/
at coartetq; in/
testia: q nobis
mollis clisteri
euacuanda sunt
ne fortassis ve/
ne ab intestinis
atrabat. super

Et oportet vt obserues in omnibus illis dispositionem virtutis: quod si fuerit fortis et fuerit illud quod vincit sanguis: aut cum humore qui vincit sanguis: tunc flebotomia est magis conueniens et proprie cum vrina est rubea grossa non citrina ignea ex qua timeat: apud flebothomias victoria colere et acuitatis eius.

Uic est tertius canon. et est cum quattuor alijs sequentibus principaliter de euacuatione materiarum que communiter peccant in febricitantibus preter naturam propriam februm. quarum euacuatō a medicis dicitur ericcatō. Et iste primus canon de flebotomia cum quattuor alijs sequentibus sunt magis speciales precedentibus: quia sunt de speciali modo euacuationis: scilicet flebotomia: lenitione ventris: prouocatio de vrine: prouocatio sudoris: et prouocatio vomitus.

Et dicit primo quod in omnibus illis febricitantibus febre putrida oportet vt obserues dispositio-

tionem virtutis: vt non contradicat operationi tue maxime in flebothomia. ea enim non consentiente nulla facienda est euacuatō: sed maxime flebothomia. Si ergo virtus febricitantis fuerit fortis et humor qui vincit fuerit sanguis: aut cum humore qui vincit fuerit sanguis: tunc flebotomia est melior res: scilicet inter euacuationes. et proprie cum videris quod vrina est rubea grossa. Sed si fuerit citrina ignea tunc non est facienda flebothomia: quia ex isto vrina ignea timeat quod apud flebothomiam sequat victoria colere et acuitatis eius.

Pro declaratione butus candidi dicitur vtrum in qualibet febre humoralis competat flebothomia. Et arguitur quod sic. auctoritate Galeni. secundo therapētica. decimo quinto capitulo. vbi dicit. optimum est venam incidere non solum in febris febribus: sed in omnibus alijs que ex putredine humorum fiunt. Amplius quarta primi. capitulo de flebothomia: licet flebothomia non sit necessaria est tamen conueniens: quia efficit vt natura fiat fortis supra residuum materie. Et confirmatur: quia quoad hoc sanguis peccat in quanto aut quali competit flebothomia alijs non contradicentibus: sed in omni febre sanguis peccat saltē in qualitate: quia est ita inflamatus vt per ipsum a corde ad alia membra febris deferatur.

In oppositum est Auicenna in parte presenti qui negat flebothomiam cum vrina est acuta ignea.

Pro solutione butus est sciendum quod febris dicitur humoralis: quia pendet a calefacto esse humorum siue illi humores sint in corde siue in alijs membris dum modo vapor calefactus ab illis eleuatus cordi communicetur. Et consequenter febris dicitur sanguinea quia pendens a calefacto esse sanguinis et non calefacto esse aliorum humorum. Et febris aliqua specie denomiatur ab aliquo humore quado pendet a calefacto esse eius et non alterius. Si vero pendeat a plurium denominatione denominatur vt sanguinea colerica et cetera. Et per calefactum esse humorum in proposito intelligo tamen calefactum esse cum putredine quam sine putredine. Et ex his inferitur quod si aliqua febris penderet a calefacto esse alicuius humoris et calefieri sanguinis. non diceremus ipsam sanguineam nec a sanguine pendere ad intellectum dictum. Nam sic omnis febris esset sanguinea. Et ex his patet quod in textu per humorem vincetem debemus intelligere illum. a cuius calefacto esse pendet febris. Et sic sanguinem dicemus vincere si a calefacto esse eius pendeat febris. Et si pendeat a calefacto esse alterius humoris dicemus alium humorem vincere. Et si pendeat a calefacto esse plurium humorum nos dicemus plures humores vincere. scilicet in comparatione ad alios a quorum calefacto esse non pendet febris. Tunc restat vt videamus quid Auicenna intelligat cum dicit quod cum humore qui vincit fuerit sanguis. Et potest dupliciter intelligi. vno modo quod vltra humorē in quo fundat calefactum esse factens febre sit in corpore sanguis aptior opportuno aut in comparatione ad proprium temperamentum aut aptior quam debeat esse in isto corpore taliter febricitante. siue sanguis